¹⁰⁸¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 16-18): «Τὸ μὲν γὰρ πρῶτον ζῶον», φησίν, «ὅμοιον λέοντι», τὸ ἔμπρακτον αὐτοῦ καὶ ἡγεμονικὸν καὶ βασιλικὸν χαρακτηρίζον. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 188-204): Et enim Cherubim quadriformia, et formae ipsorum imagines sunt dispositionis Filii Dei: primum enim animal, inquit, simile leoni, efficabile eius et principale et regale significans; secundum uero simile uitulo, sacrificalem et sacerdotalem ordinationem significans; tertium uero habens faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describens; quartum uero simile aquilae uolanti, Spiritus in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans. Aliud enim illam quae est a Patre principalem et efficabilem et gloriosam generationem eius enarrat, dicens sic: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; et: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Propter hoc et omni fiducia plenum est Euangelium istud: talis est enim persona eius.

¹⁰⁸² Apoc. 4.7 (p. 640 Nestle-Aland): καὶ τὸ ζῶον τὸ πρῶτον ὅμοιον λέοντι, καὶ τὸ δεύτερον ζῶον ὅμοιον μόσχῳ, καὶ τὸ τρίτον ζῶον ἔχων τὸ πρόσωπον ὡς ἀνθρώπου, καὶ τὸ τέταρτον ζῶον ὅμοιον ἀετῷ πετομένῳ.

¹⁰⁸³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 16-18): «Τὸ μὲν γὰρ πρῶτον ζῶον», φησίν, «ὅμοιον λέοντι», τὸ ἔμπρακτον αὐτοῦ καὶ ἡγεμονικὸν καὶ βασιλικὸν χαρακτηρίζον; Irenaeus

1. 19-20. **Matheus...liber generationis Iesu Christi...haec facies hominis.** For Victorinus “generationis Iesu Christi” (translates Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, Matth. 1.1) is analogous to “genus Mariae” (*In Apoc.* 4.4, 1.7): procreation¹⁰⁸⁴ is the (rather obvious) material essence of humanity. This derives from Irenaeus.¹⁰⁸⁵ **filius Dei.** Cf. the Irenaeian and Vulgate tradition of Marc. 1.1,¹⁰⁸⁶ which Victorinus' version does not reflect, and yet with which Victorinus may have joined Matth. 1.1. Jerome separates both, albeit in succession, Matthew remaining human, Mark now leonine, rather than aquiline, for his voice.¹⁰⁸⁷ This line is missing from the earliest Greek and Latin codices of Marc. 1.1,¹⁰⁸⁸ omitted by Origen,¹⁰⁸⁹ and first appears in the Latin Irenaeus (but omitted in the Greek).¹⁰⁹⁰ Victorinus

Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 188-198): Et enim Cherubim quadriformia, et formae ipsorum imagines sunt dispositionis Filii Dei: primum enim animal, inquit, simile leoni, efficabile eius et principale et regale significans; secundum uero simile uitulo, sacrificalem et sacerdotalem | ordinationem significans; tertium uero habens faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describens; quartum uero simile aquilae uolanti, Spiritus in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans. Et Euangelia igitur his consonantia, in quibus insidet Christus Iesus.